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1. Пояснительная записка
к учебному плану среднего общего образования
МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска на 2023-2024 учебный год

0. Учебный план
           Учебный план является частью ООП СОО МКОУ СОШ №2 г.Черкесска, разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» и Федеральной образовательной программой среднего общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования» и обеспечивает выполнение санитарно- эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.
         В соответствии с п. 33.1 федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования учебный план МКОУ СОШ №2 г.Черкесска обеспечивает реализацию требований ФГОС СОО.
        Учебный план МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска, реализующий основную образовательную программу среднего общего образования, отражает организационно-педагогические условия, необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО, организации образовательной деятельности, а также учебный план определяет состав и объем учебных предметов, курсов и их распределение по классам (годам) обучения. 
Обучающиеся имеют право на обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе на ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными нормативными актами; выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования) и элективных (избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого МКОУ «СОШ №2» г. Черкесска, изучение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска в установленном ею порядке, а также реализуемых в сетевой форме учебных предметов, курсов (модулей). 
Учебный план среднего общего образования МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска предусматривает 2-х-летний	нормативный срок освоения образовательной программы среднего общего образования.
Учебный план СОО МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска устанавливает объем годовой и недельной учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, распределяет учебное время по классам, учебным предметам и определяет формы промежуточной аттестации обучающихся.

0. [bookmark: bookmark8]Организация учебного процесса в МКОУ «СОШ №2» г. Черкесска

Организация образовательного процесса в МКОУ «СОШ №2» г. Черкесска регламентируется годовым календарным учебным графиком.
[bookmark: bookmark9]	Продолжительность учебного года:
	- в 10-11 классах - 34 учебных недели (не включая летний экзаменационный период в 11-х классах).
	Учебный год начинается 1 сентября 2023 года.
	Учебный год делится на полугодия, являющиеся периодами, по итогам которых в 10-11-х классах выставляются отметки за текущее освоение общеобразовательных программ.
Продолжительность урока в 10-11-х классах составляет 40 минут. Проведение нулевых уроков запрещено. Продолжительность перемен между уроками составляет от 10 до 20 минут. Расписание уроков составляется отдельно для учебных занятий и внеурочной деятельности. Занятия внеурочной деятельности проводятся с перерывом 40 минут (динамическая пауза) после последнего урока. 
Начало занятий в 08 часов 00 минут. Обучение осуществляется в первую смену. 
Расписание звонков:
1 смена                                
1.     8.00 - 8.40                           
2.     8.50 – 9.30                          
3.     9.50 – 10.30                        
4.   10.50 – 11.30                        
[bookmark: bookmark10]5.   11.40 – 12.20                        
6.   12.30 – 13.10 
7.   13.30 - 14.10

Продолжительность учебной недели
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана среднего общего образования МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска не превышает величину недельной образовательной нагрузки.
Продолжительность учебной недели: 5 учебных дней.
Максимальная аудиторная нагрузка обучающихся соответствует нормативным требованиям СанПиН 2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» и составляет:

	Классы
	10
	11

	Максимальная нагрузка, часов
	34
	34



Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:
[bookmark: bookmark18]- для обучающихся X-XI классов - не более 7 уроков.

0. Особенности учебного плана в соответствии с требованиями ФГОС среднего общего образования
МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска обеспечивает реализацию учебного плана универсального профиля в 10 классе (с углубленным изучением химии и обществознания) и универсального профиля в 11 классе. 
[bookmark: sub_8939]Учебный план содержит 12 учебных предметов и предусматривает изучение не менее одного учебного предмета из каждой предметной области, определенной ФГОС СОО, в том числе общие обязательные учебные предметы "Русский язык", "Литература", "Иностранный язык", "Математика", "История", "Физическая культура", "Основы безопасности жизнедеятельности", "Астрономия", а также учебные предметы «Родной язык», «Обществознание», «География» и «Физика».
Согласно требованиям ФГОС СОО в учебном плане МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых) проекта(ов). Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного года или двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.
В целях качественной подготовки к ГИА предусмотрено изучение учебных предметов «Химия» и «Обществознание» на углубленном уровне, остальные предметы изучаются на базовом уровне.
	Преподавание и изучение государственных языков КЧР
Учебный план СОО МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска обеспечивает преподавание и изучение государственных языков КЧР через изучение учебного предмета «Родной язык», «Родная литература» (2 ч. в неделю в 10-11-х классах), «Родной язык» (1ч. в неделю в 11-м классе)
Изучение государственных языков КЧР обучающимися осуществляется на добровольной основе по заявлению родителей (законных представителей).

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений
По выбору обучающихся, в учебный план включен элективный учебный предмет «Сложные вопросы биологии». Изучение данного предметадает возможность обеспечить:
-  удовлетворение  индивидуальных запросов обучающихся;
- углубление, расширение и систематизацию знаний в выбранной области научного знания или вида деятельности;
- совершенствование имеющегося и приобретение нового опыта познавательной деятельности, профессионального самоопределения обучающихся.

Выполнение требования ФГОС СОО о соотношении частей
Обязательная часть учебного плана СОО составляет 60%, а часть, формируемая участниками образовательных отношений (включая элективные учебные предметы, часы внеурочной деятельности и мероприятий в рамках плана внеурочной деятельности и воспитательной работы), - 40%.

	Учебный план
	Обязательная часть
	2210
часов
	60 %

	
	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	
102
часа
	
14,2 %


          10,9 %      40%

	План внеурочной деятельности
	Системные курсы и мероприятия в рамках плана
	350
часов
	

	Воспитательные мероприятия
	(Рабочая программа воспитания)
	546
часов
	14,9 %

	Итого
	
	3208
часов
	100%



Деление классов на группы
В целях реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с основной образовательной программой среднего общего образования МКОУ СОШ №2 г.Черкесска и согласно СанПиН 2.4.3648-20 осуществляется деление классов на группы при проведении учебных занятий по «Иностранному языку», по «Информатике» (при наполняемости 25 человек и более).  По предмету «Родной язык» деление на группы предусмотрено на основе изучаемого языка (абазинского, карачаевского, ногайского, русского, черкесского).


Требования к объёму домашних заданий
Согласно СанПиН 2.4.3648-20 домашние задания даются обучающимся с учётом возможности их выполнения в следующих пределах:
[bookmark: bookmark19]- в 10-11-х классах - до 3,5 ч.

0. Формы промежуточной аттестации обучающихся
Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных образовательной программой.
Сроки проведения годовой промежуточной аттестации в МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска устанавливаются календарным учебным графиком школы.
На основании Положения о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МКОУ «СОШ №2» г.Черкесска годовая промежуточная аттестация обучающихся 10-11-х классов проводится по каждому учебному предмету с учетом его специфики и представлена в таблице:

	Учебные 
предметы
	Уровень
изучения
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	10 класс
	11 класс

	Русский язык
	Бвзовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование
(в форме ЕГЭ)

	Литература
	Базовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование
(в форме ЕГЭ)

	Родной язык
	Базовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование
(в форме ЕГЭ)

	Иностранный язык 
	Базовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование
(в форме ЕГЭ)

	История
	Базовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование
(в форме ЕГЭ)

	Обществознание
	Базовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование
(в форме ЕГЭ)

	География
	Базовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование
(в форме ЕГЭ)

	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия
	Углубленный
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование
(в форме ЕГЭ)

	Химия
	Базовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование (в форме ЕГЭ)

	Биология
	Базовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование (в форме ЕГЭ)

	Астрономия
	Базовый
	Итоговое
тестирование)
	Итоговое 
тестирование

	Основы безопасности жизнедеятельности
	Базовый
	Итоговое
Тестирование
	Итоговое
тестирование

	Физическая культура
	Базовый
	Дифференц.
Зачет
	Дифференц.
зачет

	Индивидуальный проект
	ЭК
	Защита проекта
	Защита проекта

	Физика
	базовый
	Итоговое
тестирование
	Итоговое
тестирование

	География
	Базовый
	Итоговое
тестирование
	Итоговое
тестирование

	Информатика
	Базовый
	Тестирование (в форме ЕГЭ)
	Тестирование
(в форме ЕГЭ)

	Основы трудового законодательства
	ЭК
	Итоговое
тестирование
	Итоговое
тестирование



Итоги годовой промежуточной аттестации отражаются в электронном журнале в виде отметки по пятибалльной шкале в разделе тех учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), по которым она проводилась. Отметки за промежуточную аттестацию выставляются в электронный журнал в отдельном столбце.
Итоговая отметка по учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) при проведении годовой промежуточной аттестации выставляется учителем с учетом отметок за полугодие, годовой отметки и отметки, полученной при прохождении годовой промежуточной аттестации.















[bookmark: _GoBack]Годовой и недельный план среднего общего образования МКОУ «СОШ №2» г. Черкесска на 2022-2023 учебный год 10 класс (универсальный с углубленным изучением русского языка и математики)
(пятидневная учебная неделя)

	Предметная область
	Наименование предмета
	Уровень
	Количество часов

	
	
	
	в неделю
	всего за 10 класс
	в неделю
	всего за 11 класс
	За 2 года обучения

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	У
	3
	105
	3
	105
	210

	
	Литература
	Б
	3
	105
	3
	105
	210

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	Б
	1
	35
	1
	35
	70

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	Б
	3
	105
	3
	105
	210

	Общественные науки
	История
	Б
	2
	70
	2
	70
	140

	
	Обществознание
	Б
	2
	70
	2
	70
	140

	Математика и информатика
	Математика
	У
	6
	210
	6
	210
	420

	Естественные науки
	Астрономия
	Б
	1
	35
	0
	0
	35

	
	Физика
	Б
	2
	70
	2
	70
	140

	
	Химия
	Б
	1
	35
	1
	35
	70

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Б
	3
	105
	3
	105
	210

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	1
	35
	1
	35
	70

	Итого:
	
	
	
	
	
	1925

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору
	Практикум по химии
	ЭК
	1
	35
	1
	35
	70

	
	География
	ЭК
	1
	35
	1
	35
	70

	
	Биология
	ЭК
	1
	35
	1
	35
	70

	
	Информатика
	ЭК
	1
	35
	2
	70
	105

	
	Индивидуальный проект
	ЭК
	1
	35
	1
	35
	70

	
	Основы трудового законодательства
	ЭК
	1
	35
	1
	35
	70

	Итого:
	
	
	
	
	
	455

	Внеурочная деятельность
	5
	
	5
	
	

	«Разговоры о важном»
	1
	35
	1
	35
	70

	«Я-гражданин России»
	1
	35
	1
	35
	70

	«Компьтерная графика»
	1
	35
	1
	35
	70

	«Моя будущая профессия»
	1
	35
	1
	35
	70

	«Финансовая грамотность»
	1
	35
	1
	35
	70

	Итого:
	
	
	
	
	350

	Всего:
	
	
	
	
	2730





































Годовой и недельный план среднего общего образования МКОУ «СОШ №2» г. Черкесска на 2022-2023 учебный год 11 класс (технологический профиль)
(пятидневная учебная неделя)
	Предметная область
	Наименование предмета
	Уровень
	Количество часов

	
	
	
	в неделю
	Всего за 10 класс
	в неделю
	Всего за 11 класс
	За 2 года обучения

	1.Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Б
	1
	35
	1
	35
	70

	
	Литература
	Б
	3
	105
	3
	105
	210

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	Б
	1
	35
	1
	35
	70

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	Б
	3
	105
	3
	105
	210

	Общественные науки
	История (Россия в мире)
	Б
	2
	70
	2
	70
	140

	
	Обществознание
	Б
	2
	70
	2
	70
	140

	Математика и информатика
	Математика
	У
	6
	210
	6
	210
	420

	
	Информатика
	У
	3
	105
	3
	105
	210

	Естественные науки
	Физика
	У
	4
	140
	4
	140
	280

	
	Астрономия
	Б
	1
	35
	0
	0
	35

	
	Химия
	Б
	1
	35
	1
	35
	70

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Б
	3
	105
	3
	105
	210

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	1
	35
	1
	35
	70

	Итого:
	
	
	
	
	
	2135

	2.Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Учебные предметы, курсы по выбору
	География
	ЭК
	1
	35
	1
	35
	70

	
	Индивидуальный проект
	ЭК
	1
	35
	1
	35
	70

	
	Биология
	ЭК
	1
	35
	1
	35
	70

	
	Стилистика. Культура речи.
	ЭК
	0
	
	1
	35
	35

	ИТОГО
	
	
	
	
	
	245

	Внеурочная деятельность
	
	
	
	

	«Разговор о важном»
	1
	35
	1
	35
	70

	«Моя будущая профессия»
	1
	35
	1
	35
	70

	«Финансовая грамотность»
	1
	35
	1
	35
	70

	«Я-гражданин России»
	1
	35
	1
	35
	70

	«Компьтерная графика»
	1
	35
	1
	35
	70

	Итого
	39
	39
	350

	Всего:
	
	
	2730







